
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 Ufficio II - Reclutamento e formazione del personale del Ministero 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma  Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio2@istruzione.it  Tel. 06. 5849 2735-3030 – C.F.: 80185250588 

 

CIG   Z3D26B8284 

 

Il Dirigente 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art. 

32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTO il Regio decreto del 18 novembre 1923 n. 2440 concernente le norme per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato ed il relativo 

regolamento approvato con Regio decreto del 23 maggio 1924 n. 827; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 febbraio 2014, n. 98 

concernente il “Regolamento di organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e 

della ricerca”;  

VISTO il decreto del Ministro del 26 settembre 2014, n. 753 di “Individuazione degli 

uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 relativa alla “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”, come modificata dalla legge 4 agosto 2016, n. 163; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2019 e bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze  del 31 dicembre 2018 – 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 10 del 5 gennaio 2018, con il quale il Ministro ha 

assegnato le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero ai titolari dei 

centri di responsabilità amministrativa, indicando altresì i limiti di spesa complessivi rispetto agli 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 Ufficio II - Reclutamento e formazione del personale del Ministero 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma  Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio2@istruzione.it  Tel. 06. 5849 2735-3030 – C.F.: 80185250588 

stanziamenti iscritti nei singoli capitoli di bilancio; 

CONSIDERATO che, con decreto interministeriale n. 104 del 6 febbraio 2018,  registrato 

in data 28 maggio 2018 al n. 424,  ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 279/97,  la Direzione generale 

per le risorse umane e finanziarie è stata individuata - per l’anno finanziario 2018 - struttura di 

servizio per la gestione unificata delle risorse finanziarie relative alla formazione e 

all’aggiornamento del personale - distribuite su diversi Centri di responsabilità; 

VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per le risorse umane e 

finanziarie n. 4505 del 6 marzo 2018, registrato dall’Ufficio centrale del Bilancio il 19 marzo 

2018 al n. 96, con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente di II fascia dell’Ufficio II della 

Direzione generale per le risorse umane e finanziarie al dott. Giuseppe Taverna; 

 VISTO il decreto del Direttore generale della Direzione generale per le risorse umane e 

finanziarie n. 223 del 6 marzo 2018  registrato in data 13 marzo 2018 al numero 207, previo visto 

ex art 5, comma 2, ai sensi del D. Lgs. n. 123 del 30/06/2011, con il quale è stato attribuito 

l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di residui, competenza e cassa, dei capitoli relativi alla 

formazione del personale del Ministero al dott. Giuseppe Taverna, in qualità di dirigente di II fascia 

dell’Ufficio II della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie; 

VISTE le richieste  espresse, per l’anno 2019, dagli Uffici centrali del MIUR, in ordine ai 

contenuti ed alle modalità di fruizione   per un abbonamento cartaceo e digitale 2019 alla rivista 

"Scuola e amministrazione”. 

CONSIDERATO che la IdeaDinamica Editore  SCARL non ha caricato sul catalogo il 

sopracitato abbonamento nel mercato elettronico della P.A.; 

CONSIDERATO che per l’affidamento del servizio è stimato un importo pari ad € 

100,00 (cento/00), IVA  inclusa; 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di 

affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016; 

 

 

 

 

 

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie  

 Ufficio II - Reclutamento e formazione del personale del Ministero 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma  Sito internet : www.istruzione.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it  e.mail: dgruf.ufficio2@istruzione.it  Tel. 06. 5849 2735-3030 – C.F.: 80185250588 

 

 

DISPONE 

 

 L’avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. 

lgs. n. 50/2016, previa richiesta diretta di offerta alla società “IdeaDinamica Editore SCARL”, 

per una spesa complessiva massima di € 100,00 (cento/00), IVA inclusa, per i servizi di seguito 

indicati: 

• n. 1 Abbonamento annuale 2019 alla rivista “Scuola e amministrazione”. 

 

              Il Dirigente 

         Giuseppe Taverna 
     

           

http://www.istruzione.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it

		2019-01-16T10:28:37+0000
	TAVERNA GIUSEPPE


		2019-01-29T15:52:11+0100
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




